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Samorząd – razem dla przyszłości

8-9 kwietnia 2019 roku, Centrum Kongresowe ICE Kraków

V Europejski Kongres Samorządów
 F Najważniejsze spotkanie przedstawicieli władz regionalnych z krajów Europy z przedstawicielami ad-

ministracji publicznej i Unii Europejskiej.

 F Miejsce spotkań liderów samorządowych z biznesem, organizacjami samorządowymi i pozarządo-
wymi, przedstawicielami ministerstw i agend rządowych – 2000 osób.

 F Ponad 80 wydarzeń – paneli, bloków programowych, wykładów, prezentacji, warsztatów – podzie-
lonych na 7 ścieżek tematycznych.

Dzień 1: sesja plenarna

bloki programowe

dyskusje panelowe, warsztaty,

wykłady, prezentacje

gala wręczenia nagród

bankiet

Dzień 2: sesja plenarna

bloki programowe

dyskusje panelowe

warsztaty

wykłady, prezentacje

bankiet
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Samorząd strategią dla przyszłości

W 2019 roku już po raz piąty spotkamy się 
w Krakowie na Europejskim Kongresie Samorzą-
dów. Kraków ponownie stanie się stolicą europej-
skiej samorządności, miejscem kreatywnej wymia-
ny poglądów.

Idea samorządności winna przyświecać każdej 
władzy. Samorządności opartej na partnerstwie, 
dialogu i partycypacji. To bowiem w samorządzie 
tkwi obietnica na lepsze jutro dla wszystkich, bo 
to samorząd umożliwia bezpośrednie zaangażo-
wanie i równą aktywność wielu środowisk. Osta-
tecznie najważniejszy jest oczywiście mieszkaniec. 
Rolą samorządu jest więc inspirowanie mieszkań-
ców, dawanie im możliwości samorealizacji i po-
czucia bezpieczeństwa. Partnerski dialog jest więc 
kluczem do polepszenia jakości życia, jest kluczem 
do tworzenia miast i regionów przyszłości. 

Europejski Kongres Samorządów daje nam 
niepowtarzalną szansę na opracowanie swoistej 
mapy rozwoju dla miast i regionów. Przedstawi-

ciele władz samorządowych, administracji państwowej, liderzy organizacji pozarządowych, reprezentanci 
biznesu – wszyscy spotykają się, aby rozmawiać o potrzebach społeczeństwa i występujących problemach. 
Im więcej prowadzonych dyskusji, wymiany informacji i konstruktywnej debaty, tym większe szanse na wy-
pracowanie skutecznych rozwiązań i wyznaczenie nowych trendów.  Kongres nie porusza jednak tematów 
abstrakcyjnych, akademickich, tylko mówi o sprawach życia w miastach, ich rozwoju, codzienności, a więc 
o czymś co jest bardzo realne i bliskie każdemu z nas…

Wierzę, że dzięki Państwa udziałowi i zaangażowaniu mamy szansę wykreować zupełnie nowe idee 
i rozwiązania dotychczas niedostrzegane, pomijane lub nawet wyśmiewane jako zbyt odważne. Wierzę, że 
wspólnie możemy pokazać Europie i całemu światu, że to w samorządach drzemie największa siła i poten-
cjał. To właśnie w miastach i regionach poszukiwać należy rozwiązań dla wyzwań, jakie stawia przed nami 
XXI wiek. 

Serdecznie zapraszam do Krakowa!

Jacek Majchrowski
prezydent Krakowa
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 INNOWACJE
•	 Systemy mobilne dla usług publicznych

•	 Innowacyjne rozwiązania jako narzędzia promocji 

miast i regionów

•	 Smart Village – czy jesteśmy na to gotowi?

•	 Perspektywy rozwoju inteligentnego budownictwa: 

zielone osiedla - przyjazne miasto

Założenia programowe V Kongresu
W agendzie Kongresu planowane są m.in. te-
maty:

•	 Samorząd w nowej odsłonie
•	 Silny samorząd fundamentem demokracji

 F INANSE
•	 Alternatywne źródła finansowania rozwoju polskich 

regionów w kontekście nowej perspektywy finan-
sowej UE

•	 Pracownicze plany kapitałowe – nowe OFE?
•	 Ile państwa, ile samorządu? Finansowanie budow-

nictwa mieszkalnego
•	 Finansowanie współpracy transgranicznej – instru-

menty i możliwości

 GOSPODARK A
•	 Biznes i samorząd - konflikt czy symbioza?
•	 Suburbanizacja vs poszerzanie granic – jaka jest 

przyszłość miast?
•	 Benchmarking poprzemysłowych miast. Jak uzy-

skać nową jakość?
•	 Jak efektywnie zarządzać przedsiębiorstwami 

miejskimi?

Jean-Baptiste Cuzin, dyrektor Instytutu Francuskiego w Serbii; Piotr Gliński, wiceprezes Rady Ministrów

Jacek Protas, poseł Sejmu RP;
Elżbieta Polak, marszałek województwa lubuskiego
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Beata Szydło, wiceprezes Rady Ministrów, przewodnicząca Komitetu Społecznego Rady Ministrów

Założenia programowe V Kongresu

 SPOŁECZEŃST WO
•	 Siła mieszkańców siłą samorządu – rola i znaczenie 

społeczeństwa obywatelskiego

•	 Srebrna polityka na (złoty) medal

•	 1,2,3 ile szczebli samorządu jest nam potrzebne?

•	 Polityka samorządowa a partie polityczne. Czy 

autonomia to science fiction?

Władysław Ortyl, marszałek województwa podkarpackiego

 ŚRODOWISKO
•	 Świadomy obieg. Jak skutecznie promować ekono-

mię cyrkularną?

•	 Klastry energii bodźcem rozwoju lokalnego i regio-

nalnego

•	 Transport szynowy - ekologicznie, szybko, tanio

•	 Centra wolne od samochodów. Polska perspektywa 

a praktyka innych miast europejskich

 ZDROWIE
•	 Jak zapobiegać i leczyć? - perspektywa rządu 

i samorządu

•	 Państwo, samorząd i pracodawca razem na rzecz 

profilaktyki zdrowotnej

 DOBRE PRAK T YKI
•	 Przyszłość zamówień publicznych

•	 Finanse pod kontrolą - warsztaty dla skarbników

•	 Gmina dobrze zorganizowana - warsztaty dla 

sekretarzy

•	 Dobre praktyki PPP
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Jacek Majchrowski, prezydent Krakowa i prof. Andrzej Chochół, rektor Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie podczas gali Lider Samorządu

Założenia programowe V Kongresu

W Programie V edycji Europejskiego Kongresu Samorządów znajdą się również miejskie ścieżki te-
matyczne poświęcone kwestiom istotnym z punktu widzenia rozwoju społeczno-gospodarczego miast 
i regionów.

Jak co roku będziemy chcieli poruszyć w naszych rozmowach sprawy związane stricte z przedsię-
biorczością, jak i z jej społeczną stroną. Wspólnie zastanowimy się nad modelem współpracy pomiędzy 
środowiskami nauki, biznesu i samorządu. Porozmawiamy o budowaniu wizerunku nowoczesnej me-
tropolii w oparciu o potencjał innowacyjny, a także o rozwijaniu szeroko pojętej turystyki, również tej 
kongresowej i biznesowej. 

Dlatego opracowane przez nas ścieżki tematyczne będą miały charakter zarówno sesji panelowych, 
dyskusji, jak i spotkań z ekspertami.
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Kraków na dwa dni został samorządową sto-
licą Europy. Blisko 1800 osób – liderów regional-
nych, przedstawicieli administracji państwowej, 
świata nauki i biznesu, kultury, NGO oraz mediów 
z ponad 40 krajów – wzięło udział w IV Europej-
skim Kongresie Samorządów, który odbył się 
w Krakowie w dniach 26-27 kwietnia pod hasłem 
„Samorząd strategią dla przyszłości”. Obradom 
przysłuchiwało się ponad 100 dziennikarzy, któ-
rzy na żywo przekazywali rozmowy z najważ-
niejszymi gośćmi. Pośród ponad 80 wydarzeń 
znalazły się bloki programowe, panele, warszta-
ty, wykłady, prezentacje i „historie sukcesu”. Wy-
darzenia realizowane były w ścieżkach: Finanse, 
Społeczeństwo, Innowacje, Gospodarka, Środo-
wisko oraz Biznes i Samorząd. Cezary Przybylski, marszałek województwa dolnośląskiego

Obrady IV Kongresu

Spotkanie z gościem specjalnym „Refleksje z dachu świata” w ramach miejskiej ścieżki tematycznej „Wpływ rozwoju ruchu turystycznego
na rozwój usług w centrach krajoznawczych”: dr Piotr Pustelnik, alpinista, zdobywca Korony Himalajów, autor książki Ja, Pustelnik. Biografia; 

Jerzy W. Gajewski, Komisja Turystyki Górskiej ZG PTTK; Janusz Konieczniak, Centrum Przewodnictwa Tatrzańskiego w Zakopanem i Koło 
Przewodników Tatrzańskich PTTK im. Macieja Sieczki
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Jak mówi prezydent Miasta Krakowa,  prof. 
Jacek Majchrowski  to ważne wydarzenie dla 
miasta. – Europejski Kongres Samorządów nie po-
rusza tematów abstrakcyjnych, akademickich, tylko 
mówimy o sprawach życia w miastach, ich rozwo-
ju, codzienności, a więc o czymś, co jest bardzo real-
ne i bliskie każdemu z nas. Współorganizujemy EKS, 
ponieważ w wielu tych dziedzinach życia miasta 
czujemy się liderem, uważamy, że mamy czym się 
dzielić, a jednocześnie jesteśmy ciekawi przemyśleń 
osób z zewnątrz – podkreśla wieloletni włodarz 
drugiego co do wielkości miasta w Polsce.

– Przez lata samorząd bardzo się zmienił i dziś 
już chyba najwyższy czas aby wrócić do debaty, 
jak on powinien funkcjonować w nowych realiach. 
Dotychczasowe rozwiązania, regulacje, model 
funkcjonowania samorządów, w Polsce i w Europie, 
wyczerpują swoje możliwości. Samorząd musi wy-
konywać coraz więcej zadań i w ślad za tym otrzy-
mywać coraz więcej pieniędzy. Ale nie mogą to być 
dotacje, lecz dochody własne. Musi działać samo-
dzielnie. Modyfikacja ustawodawstwa i rozszerze-
nie uprawnień są nieodzowne. Już w latach 2012-

2013 wiele mówiło się o tym, że potrzeba na nowo 
ułożyć relacje pomiędzy państwem a samorządem. 
Niestety, od tamtego czasu nie zrobiliśmy nawet 
kroku do przodu. A przecież wszyscy powinniśmy 
się troszczyć o dobro Rzeczpospolitej i jej zrówno-
ważony rozwój. Dla każdego obywatela, a tym bar-
dziej polityka, niezależnie od szczebla, powinno być 
ważne, żeby Polska stawała się coraz ważniejszym 

Sesja plenarna „Samorząd strategią dla przyszłości”: Magnus Berntsson, przewodniczący Zgromadzenia Regionów Europy, prezydent Zachod-
niego Regionu Götaland; Béla Kakas, prezydent zarządu Regionu Csongrád; Grzegorz Napieralski, senator RP; José Maria Costa, burmistrz, Rada 

Gminy Viana do Castelo; Bogusław Chrabota, moderator, redaktor naczelny Rzeczpospolitej

Rafał Trzaskowski, poseł na Sejm XVIII kadencji. Od 2018 r. prezy-
dent m.st.  Warszawy 



V Europejski Kongres Samorządów

www.eks-krakow.pl10

graczem na mapie Europy. – podkreśla Zygmunt 
Berdychowski, pomysłodawca krakowskiej kon-
ferencji i Przewodniczący Rady Programowej Fo-
rum Ekonomicznego w Krynicy.

Inauguracyjna sesja  „Samorząd strategią 
dla przyszłości” przyniosła wspólny głos z wie-
lu państw Europy, których przedstawiciele brali 
w niej udział. – Regiony powinny mieć znacznie 

większą suwerenność – mówił przy aplauzie reszty 
panelistów i publiczności Jose Maria Cunha Co-
sta, przewodniczący Rady Gminy Viana do Caste-
lo w Portugalii. Poparcie dla tej idei wyrazili także 
paneliści w drugiej sesji plenarnej – „Co oznacza 
dla Europy renesans regionalizmów”.

Ważnym gościem IV Europejskiego Kongresu 
Samorządów w Krakowie była Anna Zalewska, 
minister edukacji, która wystąpiła z wykładem: 
Reforma po roku i co dalej?  Minister Zalewska 
wyjaśniła podłoże aktualnie realizowanej reformy 
w systemie edukacji oraz jej wpływ na funkcjo-
nowanie samorządów, przedstawiając przykłady 
na to, jak ministerstwo edukacji bierze pod uwa-
gę oczekiwania i obawy władz lokalnych. 

W kontekście wyborów samorządowych 
w 2018r. wielkie zainteresowanie wzbudziły pre-
zentacje polskich partii politycznych dotyczące 
przyszłości i rozwoju samorządu terytorialnego 
oraz pomysłów na jego sprawne funkcjonowa-
nie. W wielu wystąpieniach polityków jako jego 
gwarancję wskazywano niezależność, zresztą 
słowo to wielokrotnie odmieniano przez przy-

Zygmunt Frankiewicz, prezydent Gliwic
Tadeusz Truskolaski, prezydent Białegostoku

Jan Olbracht, poseł Parlamentu Europejskiego; Adam Hamryszczak, podsekretarz stanu w Ministerstwie Inwestycji i Rozwoju; 
dr Leszek Buller, dyrektor Centrum Projektów Europejskich; Andrea Benassi, dyrektor działu spraw publicznych w Iccrea Banca
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padki w różnorodnych kontekstach i obszarach 
działań samorządów.

Wielowymiarowości Kongresu i komplekso-
wego podejścia do zadań samorządów dowodzi 
bogactwo i różnorodność tematyki podejmowa-
nej przez gości w ramach paneli i spotkań. Wśród 
nich znalazła się także waga regionalnej kultury 
i dziedzictwa, które kształtują społeczność lokal-
ną i które wpływają na to, co dane społeczności 
mogą zaoferować - także i w aspekcie komer-
cyjnym, zarówno w kraju, jak i za granicą. Atuty 
regionalizmów i możliwości ich komercyjnego 
wykorzystania jako lokalnego wkładu w rozwój 
gospodarczy pojawiły się w wypowiedziach Ur-
szuli Nowogórskiej, przewodniczącej Sejmiku 
Województwa Małopolskiego (w latach 2014-
2018). Na przykładzie województwa wskazała 
potencjał, który tkwi w jednoczeniu się lokalnych 
społeczności wokół wykorzystania takich atutów 
regionalnych, jak moda na zdrową żywość i wzra-
stająca świadomość żywieniowa wśród młodych, 
a także wynikający z niej popyt na zdrowe pro-
dukty.

W dyskusjach Kongresu nie zapomniano tak-
że o kwestiach związanych z zdrowiem oraz no-
woczesnych metodach jego ochrony. W ramach 
panelu „Nowoczesne systemy IT w ochronie 
zdrowia – rola samorządu we wspieraniu trans-
formacji technologicznej” dyskutowano o wdro-
żeniu kompleksowego projektu informatyzacji 
w ochronie zdrowia. 

Valerie Carter, przewodnicząca Europejskiej Rada ds. Wsi i Miasteczek (ECOVAST); Jacek Krupa, radny Sejmiku Województwa Małopolskiego; 
Emilio D’Alessio, rzecznik Coordinamento Agende 21 Locali Italiane; Krzysztof Kwiatkowski, prezes Najwyższej Izby Kontroli (NIK); 

Jan Rokita, modenrator, publicysta

Guido Beltrani, dyrektor biura Szwajcarsko-Polskiego Programu 
Współpracy, Szwajcaria; Hanna Zdanowska, prezydent Łodzi
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Uczestnicy panelu wspólnie poszukiwali 
modelu współpracy pomiędzy Ministerstwem 
Zdrowia, jednostkami samorządu terytorialne-
go i świadczeniodawcami w zakresie skutecznej 
koordynacji procesu informatyzacji jednostek 
ochrony zdrowia. W ocenie Janusza Cieszyńskie-
go, podsekretarza stanu w Ministrstwie Zdrowia, 
„interoperacyjność” to słowo – klucz obejmujące 
współdziałanie „warstwy regionalnej i centralnej”. 
Minister argumentował, że przy pomocy roz-
wiązań legislacyjnych warto regulować przede 
wszystkim te systemy dotyczące ochrony zdro-
wia, które funkcjonują na poziomie centralnym. 
Zdaniem Michała Jaworskiego, dyrektora ds. 

strategii technologicznej firmy Microsoft, wspo-
mniana wcześniej „interoperacyjność” otwiera 
możliwość wyboru i usprawnienia działań, np. 
w zakresie wymiany danych pomiędzy różnymi 
jednostkami. Jasne standardy nie wystarczą, trze-
ba je jeszcze pielęgnować i rozwijać – mówił.

Na Kongresie nie zabrakło również dyskusji 
o potencjale eksportowym polskich firm i roli, 
jaką w promowaniu eksportu mogą odgrywać 
samorządy.  Prelegenci byli zgodni, że szansą roz-
woju uniwersytetów i podniesienia atrakcyjności 
kształcenia jest intensyfikacja współpracy z biz-
nesem oraz umiejętność dopasowania do stale 
zmieniającego się otoczenia.

Goście Europejskiego Kongresu Samorządów
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Podsumowaniem pierwszego dnia Kongresu była uroczysta gala, na której wręczono nagrody naj-
lepszym samorządom w kraju. Najlepszą gminą wiejską zostały Kobierzyce. Tytuł najlepszej miejsko-wiej-
skiej gminy trafił do gminy Dziwnów. Nagroda dla powiatu powędrowała do powiatu pruszkowskiego. 
Najlepszym miastem na prawach powiatu zostały Gliwice, a najlepszym miastem - Legionowo. Kolej-
ność samorządów ustalono na podstawie szczegółowego Rankingu Finansowego Samorządu Tery-
torialnego w Polsce. Został on przygotowany przez Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie, Krajową 
Radę Regionalnych Izb Obrachunkowych oraz Fundację Instytut Studiów Wschodnich. Dodatkowo 
wręczone zostały jeszcze trzy nagro-
dy. Najlepszym startupem została 
firma KreaTech, która za pomocą 
zabawy uczy dzieci programowania. 
Szczególne wyróżnienie trafiło do 
startupu Hyper Poland. Dzięki temu 
druga z firm będzie mogła zapre-
zentować swoją kapsułę do szybkie-
go podróżowania podczas Forum 
Ekonomicznego w Krynicy. Gala 
podsumowująca pierwszy dzień IV 
Europejskiego Kongresu Samorzą-
dów to także goście najwyższego 
szczebla. W Krakowie pojawili się 
m. in. wicepremier ds. społecznych, 
Beata Szydło czy sekretarz stanu, 
pełnomocnik rządu ds. samorządu 
terytorialnego – Paweł Szefernaker.

Gala wręczenia nagród

Gala Lider Samorządu

Gala wręczenia nagród: Paweł Szefernaker, pełnomocnik rządu ds. samorządu terytorialnego,
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Media o Europejskim Kongresie Samorządów

Sprawiedliwa Europa wsłuchana w potrzeby mieszkańców – to przyszłość 
UE oparta na współpracy regionów. Kryzysy relacji, renesans regionalizmów 
i nacjonalizmów, migracje – to dzisiejsze problemy praktycznie wszystkich 
państw Unii Europejskiej. Gwarantem dobrych zmian mogą być jednak sa-
morządy, które kierują się dobrem i rozwojem gmin i ich mieszkańców, a nie 
ambicjami politycznymi.

Wielu prezydentów uważa wręcz, że ich władza już i tak jest nazbyt ograni-
czona. Podczas Europejskiego Kongresu Samorządów można było usłyszeć 
sformułowanie „radny bezradny” sugerujące niskie kompetencje radnych 
i brak woli współpracy z władzą wykonawczą, czyli prezydentami i burmi-
strzami.

Znaczenie Europy regionalnej staje się kluczowe w kontekście podziału środ-
ków w nowej perspektywie finansowej UE na lata 2014-2020. Samorządy 
stoją obecnie przed ogromnym wyzwaniem, jakim jest kontynuacja rozwo-
ju gospodarczego w następnych latach oraz alokacja środków z funduszy 
UE na lata 2014-2020 przy obecnych rygorach zarządzania finansami sek-
tora publicznego.

Samorządowcy przez każdą władzę byli traktowani podejrzliwie: robicie za 
mało, chcecie za dużo – mówili politycy różnych opcji. Tych zastrzeżeń było 
bardzo wiele. Niestety część z nich jest prawdziwa. Dlatego samorządy mu-
szą się zmieniać.

To aspirująca do rangi największej na świecie platforma wymiany poglą-
dów. IV Europejski Kongres samorządów porusza wszystkie najważniejsze 
sprawy dotyczące „małych ojczyzn”, czyli to, co najbliższe obywatelowi.

Liderzy opozycji - PO, Nowoczesnej, PSL i SLD - zdominowali odbywający się 
w Krakowie Europejski Kongres Samorządów. Jednym z głównych tematów 
kuluarowych rozmów Kongresu - wśród polskich polityków - był możliwy 
polityczny pojedynek w zbliżających się wyborach samorządowych pomię-
dzy Jackiem Majchrowskim a Małgorzatą Wassermann. 





Instytut Studiów Wschodnich, ul. Solec 85, 00-382 Warszawa, tel.: +48 22 583 11 00, fax: + 48 22 583 11 50,
e-mail: forum@isw.org.pl, www.eks-krakow.pl


